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ABSTRAKT

Ve své bakalářské práci zaměřené na téma výběr dodavatelů v systému zásobování firmy

se nejprve zabývám základními pojmy a základními parametry pro výběr dodavatelů. Poté

uvádím vybrané metody, která se dají při výběru dodavatelů použít. Pro praktickou část

jsem si vybrala obchodní společnost MADE GROUP, a.s. V této druhé části práce

aplikuji metody, které jsou uvedeny v teoretické části práce na uvedené společnosti. Cílem

mé bakalářské práce je zjistit, zda jsou metody pro podnik výhodné a pokud ano, navrh-

nout řešení, jak nové metody zavést do chodu podniku.
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ABSTRACT

In my bachelor thesis aimed at selection of suppliers of supply company at first I deal with

basic terms and basic parameters for selection of suppliers. After that I present some

methods, which can be used when selecting suppliers. I have chosen company MADE

GROUP, j.s.c. for my practical part. In this second part of thesis I apply mathods, which

are showed in teoretici part of thesis in company. The target of my bachelor thesis is find If

are methods advantageous for company and If so, propose selection how new methods

introdukce to business operations.

Keywords:

Selection of suppliers, methods, apply of mathods, propose selection

“Nezáleží na tom, jaký titul Ti dala vysoká škola, záleží na tom, jaký titul Ti přidělí život.“

Neznámý autor

Tímto bych chtěla poděkovat společnosti MADE GROUP, a.s., zejména pak panu Ing.

Janu Novotnému, za poskytnuté interní informace firmy a za pomoc při psaní bakalářské

práce.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 8

I TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................... 9

1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ .................................................................. 10

1.1 LOGISTIKA ........................................................................................................... 10

1.2 ZÁSOBOVÁNÍ ........................................................................................................ 11

1.3 DODAVATELÉ ....................................................................................................... 11

2 METODY PŘI VÝBĚRU DODAVATELŮ ........................................................... 13

2.1 ZÁKLADNÍ KRITÉRIA VÝBĚRU DODAVATELE ........................................................ 13

2.2 METODA ABC ...................................................................................................... 16

2.3 SWOT ANALÝZA ................................................................................................. 18

2.4 SCORING - MODELY .............................................................................................. 19

2.4.1 Grafické znázornění Scoring–modelů .......................................................... 21

2.5 VÍCEKRITERIÁLNÍ ANALÝZA VÝBĚRU DODAVATELE ............................................. 22

2.5.1 Metoda prostého součtu ............................................................................... 24

2.5.2 Metoda pořadí .............................................................................................. 25

2.5.3 Bodovací metoda .......................................................................................... 26

2.5.4 Shrnutí .......................................................................................................... 27

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................ 29

3 MADE GROUP, A. S. .............................................................................................. 30

3.1 POSTUP VÝBĚRU DODAVATELŮ SPOLEČNOSTÍ MADE GROUP, A.S..................... 32

3.2 SWOT ANALÝZA ................................................................................................. 33

3.3 APLIKACE METOD VÝBĚRU DODAVATELE PRO SPOLEČNOST MADE

GROUP, A.S. ....................................................................................................... 36

3.3.1 Představení dodavatelů ................................................................................. 36

3.3.2 Využití scoring-modelu ................................................................................ 37

3.3.3 Výpočet pomocí prostého součtu ................................................................. 39

3.3.4 Výpočet pomocí metody pořadí ................................................................... 40

3.3.5 Bodovací metoda .......................................................................................... 41

4 NÁVRHOVÁ OPATŘENÍ ...................................................................................... 43

4.1 SHRNUTÍ ............................................................................................................... 43

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 45

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 46

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 48

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 49

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 8

ÚVOD

Pro svoji bakalářskou práci jsem si vybrala téma „Výběr dodavatelů v systému zásobování

firmy“, protože pro podnik je výběr vhodného dodavatele velmi důležitý, jelikož může

přispět k zefektivnění výroby a k růstu celkové konkurenceschopnosti podniku. Neuvážený

výběr dodavatele může podniku naopak velmi uškodit. Hlavně výrobní podnik by měl

dodavatele vybírat pečlivě, tak aby byl zajištěný plynulý chod výroby a podniku jako

celku.

Při špatném výběru dodavatele může dojít ke zpoždění dodávek z důvodů velké

vzdálenosti dodavatele, při výběru dodavatele s nepřiměřenými cenami může toto špatné

rozhodnutí podnik ohrozit, protože i podnik bude muset své ceny navýšit a tím může přijít

o stávající i potencionální zákazníky, proto se ve své bakalářské práci zaměřím na vybrané

metody, které mohou toto riziko eliminovat.

V první části své bakalářské práce se nejprve zaměřím na definování základních pojmů,

které s výběrem dodavatelů souvisí. Jedná se o pojmy logistika, zásobování a dodavatelé.

Dále se v teoretické části zaměřím na základní kritéria výběru dodavatele, ke kterým se dá

při výběru dodavatele přihlížet. Většina firma na základě těchto kritérií vybírá své budoucí

dodavatele. Nastíněný postup výběru dodavatele zakončím dodavatelsko-odběratelskou

smlouvou. Hlavním tématem teoretické části jsou metody výběru dodavatele. Rozeberu

metodu ABC, SWOT analýzu, scoring-modely a vícekriteriální analýzy, kam zařadím

metodu prostého součtu, metodu pořadí a bodovací metodu.

Ve druhé, praktické části práce nejprve představím firmu MADE GROUP, a.s., ze které

jsem čerpala informace potřebné pro aplikaci metod výběru dodavatele. Společnost MADE

GROUP, a.s. má své již zaběhlé postupy při výběru svých dodavatelů, které se firmě

vyplácejí, a vedení společnosti není navyklé používat na výběr dodavatelů speciální

metody. I přesto budu realizovat metody z teoretické části na chod společnosti a budu se

snažit zjistit, zda by tyto metody nebyly pro podnik výhodnější.

Cílem mé bakalářské práce je zjistit, který postup je pro firmu MADE GROUP, a.s.

nejvýhodnější a při zjištění výhod aplikovaných metod navrhnout pro společnost řešení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

V úvodu, bych se ráda zabývala vymezením základních pojmů, které se k řešenému tématu

vztahují. Jedná se o pojmy logistika, zásobování a dodavatelé. Všechny tři pojmy jsou na-

vzájem propojeny a navzájem se také doplňují. Nejprve bych se ráda pozastavila nad slo-

vem logistika, vysvětlila jeho význam a okrajově definovala, co vlastně logistika předsta-

vuje a čím se zabývá.

1.1 Logistika

S pojmem logistika se setkáváme už v době řecké filozofie, kde kořenem slova je pojem

„logos“, který můžeme přeložit jako slovo, řeč, rozum, počínání. Nejdříve se začala logis-

tika objevovat ve vojenské oblasti a to proto, že vojenské výpravy potřebovaly překlenutí

velkých vzdáleností, vyžadovaly zásobování vojsk. Mimo vojenství se s logistikou poprvé

setkáváme okolo roku 1912, kdy se tento pojem začal objevovat v hospodářské sféře.

V ekonomické oblasti se logistika týkala především zboží a později také služeb. [4]

Dnes můžeme logistiku definovat takto: „Logistika představuje strategické řízení funkč-

nosti, účinnosti a efektivity hmotného toku surovin, polotovarů a zboží s cílem dodržet ča-

sové, místní, kvalitativní a hodnotové parametry požadované zákazníkem. Jeho nedílnou

součástí je informační tok propojující vzájemně logistické články od poskytování produktů

zákazníkům, (zboží, služby, přeprava, dodávky) až po získávání zdrojů.“[MÁLEK,

přednáška Logistika, Historie, vývoj, s. 8] V dnešní době existuje mnoho druhů definicí

logistiky, ale jako jedna z komplexních definic se může brát tato definice podle Ing. Jaro-

míra Štůska, CSc., který je teoretikem a praktikem v logistice: „Logistika představuje ko-

ordinované, integrované a synchronizované řízení informačních a výkonných procesů ne-

oddělitelně spojených v celém průběhu s přípravou (projektováním), tvorbou a finalizací

produktu. Fungování a účinnost těchto procesů jsou zdrojem tvorby hodnoty poskytované


[…]


nejvyššího počtu bodů. Pořadí jsem do tabulky uvedla záměrně, protože při přepočtu krité-

ria kvality a ceny je zapotřebí zamyslet se nad tím, zda je nejvyšší počet bodů z logického

hlediska správný. Když se podíváme na kritérium cena, je nejvýhodnější dodavatel ten,

který má nejnižší cenu nakupovaného zboží, proto je na místě prvním.

Před sestavováním bodovací metody je důležité zamyslet se nad kritérii, která budeme

pro výběr vhodné varianty potřebovat a ty správně definovat. Při špatném definování krité-

rií se nám metoda může hůře počítat a je potřeba se nad ní zamýšlet a vycházet i

z logického uvažování. Toto může být pro podniky nevýhodou, protože nad výpočtem

stráví více času.

Výhodou metody je, že si můžeme zvolit libovolný počet kritérií a stanovit si bodovací

stupnici na základě potřeb našeho podniku. Metoda je tím velmi individuální a vždy se

odvíjí od potřeb a přání společnosti.
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4 NÁVRHOVÁ OPATŘENÍ

Po aplikaci metod na provoz společnosti MADE GROUP, a.s. a vyhodnocení jejich výhod

a nevýhod, bych ráda navrhla řešení pro výše uvedenou firmu.

Společnost využívá své metody při výběru nových dodavatelů a je s nimi zcela spokojena

a k zavádění novinek do fungujícího chodu podniku se staví velmi neochotně. I přesto ve-

dení podniku projevilo zájem o názorné využití uvedených metod a snahu o jejich imple-

mentaci do systému firmy.

Při výpočtech však nebyly zjištěny žádné výhody plynoucí z využívání těchto způsobů

pro společnost. Pokud by se nové postupy zaváděly do společnosti, zvýšily by se náklady

na zaškolení pracovníků, protože ne každý zaměstnanec umí tyto metody vypočítat a učinit

z nich závěr. Tím by se zpomalil chod firmy, což si společnost nyní při velkých objednáv-

kách nemůže dovolit. Výhodou využívání těchto metod je jejich přehlednost a možnost

porovnávat důležitá kritéria. I přesto, že jsou při navrhování řešení zohledněny i tyto výho-

dy, je firma i nadále rozhodnutá neměnit radikálně své zaběhnuté postupy a dále využívat

dynamických aukcí a prostého rozhodování.

MADE GROUP, a.s. je navrhováno řešení, aby se pokusili nové postupy zavádět

při složitějším rozhodování výběru nových dodavatelů, kde je třeba zvážit více kritérií,

protože výsledek bude díky výpočtům jasně daný. Vedoucí pobočky v Olomouci,

pan Ing. Jan Novotný, se rozhodl nezaškolovat nového pracovníka a sám metody nastudo-

val a je schopen je využít, proto nevzniknou žádné náklady navíc a firma má díky tomu

další možnosti, jak vybrat optimálního dodavatele, který bude pro podnik velkým příno-

sem.

4.1 Shrnutí

Společnost MADE GROUP, a.s. je prosperující firma s velmi schopným managementem,

který má ve výběru dodavatelů velké zkušenosti. Společnost je natolik soběstačná,

že nepotřebuje pracovníky specializované na logistiku a výběr dodavatelů. Vedoucí

pobočky v Olomouci, který má na starosti celý její chod, vybírá dodavatele podle uvážení

tak, jak mu radí jeho selský rozum. Přihlíží na výše uvedená kritéria, ale speciální metody

k výběru nevyužívá, protože v hektickém chodu společnosti na to nezbývá čas. Každou

chvíli se mění požadavky zákazníků, kteří i během dne mění své objednávky zboží,
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proto musí vedení společnosti umět reagovat na tyto výkyvy v zásobování a umět vybrat

takového dodavatele, který je schopen reagovat na změny stejně obratně.

I když jsou výše uvedené metody někdy výhodnější než výběr na základě rozumu a jasně

nám určí pořadí dodavatele, pro MADE GROUP, a.s. nejsou vhodné a společnost bude

i nadále preferovat dynamické aukce a výběr dodavatele na základě vlastního uvážení.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, zda jsou uvedené metody vhodné pro vybraný podnik

a pakliže ano, navrhnout řešení, jak nové postupy a metody zavést do chodu podniku.

V teoretické části jsem uvedla několik metod, které se pro výběr dodavatele dají využít

a až na metodu ABC a grafické znázornění Scoring-modelu jsem všechny aplikovala na

společnost MADE GROUP, a.s. Tyto dvě metody nebyly pro společnost nijak zvlášť pří-

nosné, proto nebylo potřebné je využívat.

Příklady uvedené v praktické části dokázaly, že i když spousta odborníků takovéto

způsoby preferuje, v samotné firmě je systém jiný a až na velmi častou SWOT analýzu se

metody používají jen zřídkakdy. Tyto metody jsou výhodnější spíše, když podnik vybírá

mezi více dodavateli a hodnotí mnoho kritérií, což u uvedené společnosti neplatí.

Po zvážení všech možností jsem nakonec dospěla k závěru, že pro takovýto podnik jako je

MADE GROUP, a.s. jsou metody nevýhodné a často nepřesné, protože nepreferují mnoho

kritérií a výběr se provádí z malého počtu dodavatelů. U některých případů je nutné zvážit

i jiné okolnosti, než které jsou uvedené ve výpočtu, což vedení firmy provádí běžně i bez

použití tabulek a grafů. V dnešním moderním světě už existují i jiné způsoby,

jak vhodného dodavatele vybrat. Tímto novým způsobem, jsou

například již zmíněné dynamické aukce. Společnost MADE GROUP, a.s. se chce ubírat

právě tímto směrem, kde může sama rozhodovat o ceně i kvalitě dodavatele, kterého zvolí.
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