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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce Denisy Jeřábkové nese název „Výběr dodavatelů v systému zásobování

firmy“. Zvolené téma hodnotím jako velmi vhodné, neboť se zabývá aktuální problematikou.

Teoretická část práce odpovídá požadavkům kladeným na studenty tohoto oboru, je sepsána

srozumitelně a jasně.

V praktické části práce autorka prokázala schopnost aplikovat získané teoretické poznatky na

řešení určitého konkrétního problému u konkrétní firmy MADE GROUP, a.s. a zároveň

analyzovat výsledky použitých metod, stanovit výhody a nevýhody jejich použití ve firemní

praxi a navrhnout pro společnost optimální řešení.

Rozsah, zásady pro vypracování bakalářské práce a vlastní cíle bakalářské práce byly splněny.

Celkově hodnotím bakalářskou práci studentky Denisy Jeřábkové jako velmi dobrou.

2/2

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. V čem spočívá efektivnost metody Dynamické nákupní aukce?

2. Jaké nebezpečí představuje dle Vašeho názoru polská konkurence pro

firmu MADE GROUP, a.s. a český trh obecně?

3. Jak významnou roli hraje zákazník v procesu výběru dodavatelů?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B- velmi dobře

V Uherském Hradišti, dne 24.5.2011

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně